

Oggetto: Gara per la Fornitura in acquisto di autoveicoli e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni - ID 617 suddivisa in n° 10 lotti.

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

Si richiede se possono partecipare al bando in questione anche fornitori di veicoli elettrici (per quanto riguarda il primo e il secondo lotto, cioè City Car Compatte), ovvero se questo bando include anche di partecipazione di veicoli elettrici?

Risposta

No, non sono ammessi veicoli elettrici. L'offerta può riguardare esclusivamente autoveicoli con le specifiche indicate nel Capitolato Tecnico di Gara al paragrafo 2 "Caratteristiche tecniche degli Autoveicoli".

2) Domanda

Rif. Capitolo 4 "Prodotti / Servizi Opzionali", 4.2 Opzione di servizio "Pacchetto di Assistenza".

Alla pagina 32 di 40 viene dichiarato che :

[...] "Entrambe le tipologie di pacchetto comprendono:

[...] * *rabbocco livello fluidi (radiatore, olio motore, olio freni)* [...]"

Proseguendo nella lettura, a pag. 33 di 40, riscontriamo invece quanto riportiamo di seguito:

[...] "Sono esclusi da entrambe le tipologie di Pacchetto di Assistenza e quindi a carico dell'Amministrazione:

[...] * *controllo livello fluidi (es. radiatore, lavacrystallo, olio motore, cambio etc...) [...]"*

Considerato che il servizio opzionale di rabbocco dei fluidi prevede un controllo degli stessi, riteniamo opportuno segnalare che le due dichiarazioni sopra menzionate risultano in disaccordo una con l'altra, o comunque non propriamente inequivocabili.

Risposta

Le dichiarazioni segnalate non sono in contrasto fra loro; difatti, al di fuori delle operazioni di manutenzione programmata ("tagliandi"), il controllo del livello dei fluidi dovrà essere effettuato ed è a carico degli assegnatari delle singole Amministrazioni, che potranno usufruire dei Centri di Assistenza del Fornitore per provvedere ad eventuali rabbocchi.

3) Domanda

Nelle opzioni di prodotto "4.1.3 - Kit Tipo A", "4.1.4 - Kit Tipo B" e "4.1.5 - Kit Forze di Polizia" riportate sul Capitolato tecnico è indicato il seguente contenuto: "Ruota di scorta identica alle quattro montate a bordo vettura (tale dotazione non è prevista per il lotto 1 - tipologia 1 C, per il lotto 2 - tipologia 2C, per il lotto 3 - tipologia 3C e per il lotto 5 - tipologia 5C)". Questo lascia intendere che per tutte le "vetture" con doppia alimentazione valga la medesima linea di condotta, e quindi non venga richiesta la "Ruota di scorta identica alle quattro montate a bordo vettura". Per il "veicolo base" (pag. 17 di 40 del Capitolato - tecnico), la linea di condotta seguita sembra invece essere diversa tra i lotti "1C - 2C - 3C" (dove è ammesso il kit di gonfiaggio pneumatici) e il lotto "5C" (dove invece sembra essere richiesto il ruotino o la ruota di scorta identica alle quattro montate a bordo vettura). Si domanda se tale interpretazione sia corretta e debba intendersi tassativa, oppure se - trattandosi comunque di "vetture" a doppia alimentazione - possa essere ammesso anche per il lotto "5C" il "kit di gonfiaggio pneumatici".

Risposta

Per il veicolo di cui al segmento 5C la ruota di scorta od il ruotino possono essere sostituiti dal kit di riparazione e gonfiaggio pneumatici.

4) Domanda

Con riferimento alla "Dichiarazione necessaria per l'ammissione alla gara - allegato 1", punto 9 - lettera d), viene richiesto di dichiarare "che nei confronti dei soggetti di cui ai precedenti punti b) e c) cessati dalle cariche nel triennio antecedente la data di pubblicazione del Bando di gara non sono state pronunciate condanne con sentenza passata in giudicato o emessi decreti penali di condanna divenuti irrevocabili,



oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 c.p.p., o condanne per le quali abbia beneficiato della non menzione", oppure di dichiararne ed indicarne la presenza. Si chiede conferma che la dichiarazione abbia validità temporale esclusivamente per il periodo di effettiva permanenza in carica dei suddetti soggetti, in quanto per i periodi successivi l'azienda non è in grado di effettuare verifiche su eventuali pendenze successive al periodo dell'incarico stesso.

Risposta

La dichiarazione in questione dovrà riferirsi anche ad eventuali sentenze penali di condanna, decreti penali di condanna o sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 cod. proc. pen. pronunciati, nei confronti dei soggetti di cui all'art. 38, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. n. 163/2006, successivamente alla cessazione dalla carica ma per fatti commessi nell'esercizio delle funzioni svolte all'interno della società concorrente nel triennio preso in considerazione.

5) Domanda

Con riferimento al lotto n.5 della Gara Acquisto Autoveicoli 6 si chiede se comprende anche veicoli predisposti per il trasporto disabili.

Risposta

L'offerta può riguardare esclusivamente autoveicoli con le specifiche indicate nel Capitolato Tecnico di Gara al paragrafo 2 "Caratteristiche tecniche degli Autoveicoli" e le opzioni di prodotto di cui al paragrafo 4.1 "Opzioni di prodotto", tra le quali non figura l'allestimento disabili.

6) Domanda

Dal sito www.acquistinretepa.it alla sezione "Vetrina dei bandi" sembrerebbe di capire che la società che intende partecipare all'iniziativa DEVE registrarsi on line. Se vado però al passaggio "Registrati" leggo che il processo di registrazione, in due fasi, è fatto per l'impresa che vuole acquistare e/o vendere. Mi sembra quindi di capire che è una operazione da compiere successivamente all'eventuale aggiudicazione.

D'altra parte vorrei essere sicura che risulti che la XXXX intende partecipare alla gara (abbiamo ritirato la documentazione di gara in formato cartaceo!)

E ancora, in caso fossero stati chiesti chiarimenti, sarebbero pubblicati on line? Occorre essere registrati per visualizzarli?

Risposta

Si precisa che le Aziende che intendono partecipare alla gara in oggetto non devono effettuare alcuna registrazione al sito www.acquistinretepa.it.

Le risposte ai chiarimenti pervenuti vengono pubblicati con le modalità previste al paragrafo 5.3 "Richieste di informazioni" del Disciplinare di Gara, vale a dire "...verranno inviati via fax a chi avrà ritirato la documentazione ufficiale in formato cartaceo (a tal fine, all'atto del ritiro della documentazione, le imprese dovranno riempire un apposito modulo di ricevuta nel quale dovrà essere indicato, tra l'altro, il proprio numero di fax) nonché a chi, avendo scaricato la versione elettronica firmata digitalmente, ne faccia esplicita richiesta a mezzo fax al numero indicato al *punto 1.1 del Bando di gara* specificando i dati necessari per consentire l'invio, e pubblicati in formato elettronico, anche firmato digitalmente, sui siti di cui al *punto 1.1 del Bando di gara*..."

7) Domanda

In merito al file "Auto 6 Supporto Formulazione offerta.xls" presente nella documentazione di gara, si riscontra un errore nella formula presente nella cella che verifica la correttezza dello sconto offerto rispetto allo sconto a base d'asta per i fogli relativi ai lotti 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10, in quanto la stessa sembra fare riferimento a celle non contenenti i dati da verificare.

Sembra invece corretta l'analoga formula presente per i lotti 1, 2 e 3.

Si chiede - ove ancora possibile - la verifica di tale riscontro.

Risposta

Il file "Auto 6 Supporto Formulazione offerta.xls" non rappresenta documentazione di gara ma unicamente un ausilio ai partecipanti alla gara per la formulazione dell'Offerta Economica. Il foglio "Note per compilazione" riporta chiaramente che *"La funzione di verifica ha valore puramente indicativo e si declina qualunque responsabilità qualora l'indicazione ottenuta non risultasse corretta. Resta responsabilità del fornitore la verifica dei dati immessi coerentemente a quanto previsto sul disciplinare di gara. Consip S.p.A. mette a disposizione dei concorrenti il presente foglio di calcolo scaricabile dal portale www.acquistinretepa.it, ad ausilio della compilazione dell'offerta economica. Si precisa che Consip S.p.A. non è, in ogni caso, responsabile dell'eventuale malfunzionamento ovvero del non corretto utilizzo del foglio di calcolo"*.

Tutto ciò premesso, si segnala che la formula presente nella cella che verifica la correttezza dello sconto offerto rispetto allo sconto a base d'asta per i fogli relativi ai lotti 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 contiene un errore in quanto non effettua correttamente il confronto tra lo "Sconto Offerto - Sos (cifre)" e la "Base d'Asta (cifre)"; i partecipanti interessati potranno agevolmente correggere l'errore sostituendo nella formula i riferimenti alle colonne "E" e "B" rispettivamente con le colonne "F" e "C".

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione
Ing. Stefano Tremolanti
(Il Direttore)

